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گذر خبر

نامزد انتخابات ۱۴۰۰ 
سِمت جدید گرفت

باشگاه خبرنگاران: سیداحسان قاضی زاده هاشمی  �
نماینــده مــردم فریمــان، ســرخس و بخش های 
احمدآبــاد و رضویــه و عضو شــورای نظــارت بر 
صداوســیما از ســوی مجلس شــورای اسلامی، در 
جلسه اخیر این شورا به عنوان نماینده شورای نظارت 
بر صداوسیما از طرف نمایندگان قوای مجریه، مقننه 
و قضائیه در کمیسیون نظارت بر تبلیغات انتخابات 
سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری انتخاب 
شد و همچنین حســام الدین آشنا دیگر کاندیدا برای 
عضویت در این کمیســیون بود. بنا بــر این گزارش، 
شورای نظارت بر تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری 
برابــر ماده ۶۲ قانــون انتخابات ریاســت جمهوری، 
به منظور تضمیــن برخورداری یکســان نامزدهای 
انتخابــات از امکانــات عمومــی و نظــارت بر کلیه 
مباحث مربوط به تبلیغات انتخابات تشکیل می شود 
و اعضای این کمیســیون را دادستان کل کشور، وزیر 
کشور، یکی از اعضای شورای نظارت بر صداوسیما، 
یکی از اعضای حقوق دان شــورای نگهبان به عنوان 
ناظــر و رئیــس ســازمان صداوســیمای جمهوری 
اســلامی ایــران تشــکیل می دهند. گفتنی اســت 
سیداحســان قاضی زاده پیش از این نیز در انتخابات 
دوازدهمین دوره ریاست جمهوری (سال ۹۶) عضو 

این کمیسیون بوده است.

کاندیدای مدافع فیلترینگ 
تغییر عقیده داد

شرق: ابوالحســن فیروزآبادی، دبیر شورای عالی  �
فضای مجــازی و از مدافعان فیلترینــگ تلگرام که 
نامزد انتخابات ریاست جمهوری شده، در مخالفت با 
فیلترینگ صحبت کرده اســت. به گزارش خبر فوری 
به نقل از خبرآنلاین او در پاسخ به سؤال هایی درباره 
فیلترینگ گفته اســت: تا آنجایی که مــن در جریان 
هستم چیزی قرار نیست فیلتر شود. فیلترینگ کم کم 
در حال منتفی شدن اســت؛ باید در کنار پیام رسان ها 
و شــبکه های اجتماعی خارجی، نمونه های داخلی 
را رشــد بدهیم. شورای عالی فضای مجازی در مورد 
فیلترینــگ هیچ ورودی نداشــته اســت. نظر غالب 
بر این اســت که اینســتاگرام فیلتر نشــود. در قانون 
صراحت نداریم کــه فروختن فیلترشــکن غیرمجاز 
است. او با اشــاره به ســخنان آذری جهرمی درباره 
مافیای vpn گفته است که شاید آقای جهرمی ارتباط 
و اطلاعاتــی از مافیــای vpn دارد اما من معتقدم در 
این حــوزه مافیایی وجود نــدارد. انحصار در فضای 
مجازی خطرناک است. متأسفانه هیچ گفت وگویی با 
پلتفرم های خارجی انجام نشــده اما مجوزهای لازم 
برای گفت وگو با اینســتاگرام، گوگل و ســایر بسترها 
صادر شده است. ما نتوانستیم نظرات خودمان را به 
پلتفرم های خارجی القا کنیم؛ متأسفانه دولت این کار 

را نکرد.

حمله سعید جلیلی
 به سیدمحمد خاتمی

باشــگاه خبرنگاران : سعید جلیلی، عضو مجمع  �
تشــخیص مصلحت نظام، در گفت وگویی رسانه ای 
با بیان اینکه آسیب هایی جدی در «فرهنگ سیاسی» 
کشــور وجود دارد، تصریح کرد: آسیب های امروز در 
فرهنگ سیاســی کشــور فراتر از جناح های سیاسی 
یا قــوه ای خاص از قوای کشــور اســت. جلیلی در 
جمع بندی سخنان با اشــاره به اینکه نباید مسئولان 
پشــت ضعف های یکدیگر پنهان شوند، تصریح کرد: 
اگر مسئولی ضعف دارد، نباید مسئول دیگری بگوید 
من این کار را انجام ندادم، چون دیگری ضعیف بود؛ 
عده ای می گفتند اگر لوایح دوقلو تصویب بشــود، ما 
همه مسائل را حل می کنیم؛ دو سال کشور را معطل 
لوایح دوقلو گذاشتند، نتیجه ای عایدشان نشد و بعد 
هم به کلی یادشان رفت، اما دو سال کشور را معطل 
کردنــد. وی افزود: رئیس جمهور وقــت در آن زمان 
نامه ای را تحت عنوان «نامه ای برای فردا» منتشر کرد 
که بله نتوانســتیم فلان کار را انجام بدهیم یا آن کار 
دیگر اگر انجام نشد به خاطر ضعف جای دیگری بود 
و... . مــن همان زمان مطلب مفصلی نوشــتم که بر 
فرض این حرف ها درست باشد، شما ۱۰ کار مهم دیگر 
را که می توانســتید انجام بدهید، چرا انجام ندادید؟ 
جلیلــی در پایان گفت: شــرط اول در کار سیاســی، 
رفتار و کلام صادقانه است؛ اگر صداقت حاکم باشد، 
انتخاب افراد بر اســاس رفاقت ها و علایق شخصی 
صورت نخواهد گرفت و با تبعیت از فرهنگ صحیح 

سیاسی کشور کم هزینه و کارآمد اداره خواهد شد.

آیت االله آملی لاریجانی :
در کمال بی طرفی صلاحیت 

کاندیداها بررسی می شود
خبــر آنلایــن: آیــت االله آملی لاریجانی گفت:  �

گاهــی ردصلاحیت هــا مســتند بــه عــدم احراز 
شــرایط اســت و گاهی هم مســتند بــر آن که ما 
احراز می کنیم، شــخص فاقد شــرط اســت؛ این 
بحثی است که در شــورای نگهبان داریم. صادق 
آملی لاریجانــی، درباره ردصلاحیــت کاندیداهای 
انتخابــات ریاســت جمهوری در شــورای نگهبان 
گفت: اعضای شورا را می شناسیم و سابقه آنان را 
می دانیم. ان شاءاالله با کمال دقت و بی طرفی کامل 
و بر منوال دیانت و اخلاق [صلاحیت ها را] بررسی 

کرده و تمام وظیفه خود را انجام می دهیم.
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گفت وگو  با حسین مرعشی

اصلاح طلبان به وظیفه تاریخی خود عمل کنند
فعلا شرایط اصلاح ساختارها وجود ندارد

مهرشاد ایمانی: مدت اندکی تا انتخابات ریاست جمهوری 
باقی اســت و هنوز آن طــور که انتظار مــی رود، رغبت 
عمومی برای شرکت در انتخابات در جامعه ایجاد نشده 
است. در چنین شــرایطی و با دانستن اینکه با توجه به 
مشکلات عدیده موجود در کشــور، دولت بعد کار بسیار 
سختی در پیش دارد، به گفته بسیاری از آگاهان سیاست، 
انتخابات پیش رو می تواند از جهات مختلف سرنوشت ساز 
باشــد. برای بررســی آنچه به ویژه در جبهه اصلاحات 
در حال وقوع است، ســاعتی را با سید حسین مرعشی، 
ســخنگوی حزب کارگزاران ســازندگی و از اعضای نهاد 
اجماع ســاز اصلاح طلبان (جبهه اصلاحــات ایران)، به 

گفت وگو نشستیم که مشروح آن را در ادامه می خوانید.

 یکــی از موضوعات مهمــی که همیشــه برای  �
اصلاح طلبــان در هــر انتخاباتی اهمیت داشــته، 
مشــارکت حداکثری اســت؛ به نحوی که هر وقت 
مشــارکت بالا می رود، البته اگر اصلاح طلبان مانند 
سال ۸۴ با نامزدهای متعدد وارد میدان نشوند، پیروز 
انتخابات اصلاح طلبان اند و هر زمان که مشــارکت 
پاییــن می آید، ماننــد انتخابات مجلــس یازدهم، 
نیروهای اصلاح طلب توفیقی به دســت نمی آورند. 
شرایط میل عمومی به مشــارکت در مقطع کنونی را 
که مدت زیادی تا انتخابات ریاســت جمهوری باقی 

نمانده، چطور ارزیابی می کنید؟
 کشور در آســتانه یکی از انتخابات های مهم است و 
در شرایط کنونی بیش از هر زمان نیاز است که مشارکت 
مردم بالا باشــد تا هم دولت آینده در عرصه بین المللی 
قوی باشــد و هم توان حل وفصل مشکلات اقتصادی را 
داشته باشــد. این در حالی است که متأسفانه از فضای 
اجتماعی علامت های خوبی برای رقم خوردن انتخابات 
حداکثری مشاهده نمی شــود. ریشه این موضوع هم در 
رنجش مردم از وضعیتی است که کشور تجربه می کند. 
در ســال های اخیر، فشارهای بی شماری بر زندگی مردم 
وارد شــد که علت آن نیز ریشــه در ناکارآمدی سیستم 
مدیریتی کشــور و البته ناکارآمدی دولت های قبل دارد. 
در دوران فعالیــت دولت هــا در دو دهه اخیر، مطالبات 
سیاسی، اجتماعی و اقتصادی مردم انباشته شد و در گذر 
زمان وقتی این مطالبات برآورده نشــد و پاسخ درخوری 
به آنها داده نشد، دلخوری های بسیاری برای مردم ایجاد 
کرد. رنجش مردم یک هشدار سیاسی است که اکنون در 
قالب تمایل نداشــتن به شرکت در انتخابات متبلور شده 

است.
 چــرا دولت ها نخواســتند یا نتوانســتند به این  �

مطالبات جامه عمل بپوشانند؟
در مقام آسیب شناســی این موضوع باید گفت ســه 

موضوع بــا یکدیگر ترکیب شــده  و این موضــوع را در 
دوره زمانی طولانی ایجاد کرده اند. مشــکل نخست به 
ســاختارهای نظام و نوع شــکل گیری قوا، ارتباط آنها با 
یکدیگر و ارتباط نهادهــای حاکمیتی با یکدیگر و نقش 
نهادهای بالادســتی مانند شــورای نگهبــان یا مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام برمی گردد کــه این موضوع 
یکــی از دلایل ناکارآمدی و عدم توانایی در برآورده کردن 
خواســته های مردم اســت. دومین عامل سیاست های 
جــاری در هر دولت اســت. متأســفانه در دو دهه اخیر 
سیاســت هایی که اتخاذ شد، نتوانست کشور را در کوران 
رشــد اقتصادی قرار دهد و مطالبات مردم را مرحله به 
مرحلــه برآورده کند کــه این مطالبات صرفــا در حوزه 
اقتصاد هم نبود و در حوزه مطالبات سیاسی و اجتماعی 
نیز پاســخ دهی لازم دیده نشــد. ســومین دلیل هم به 
اشخاص برمی گردد. واقعیت این است که بهترین افرادی 
که می توانستند کشور را مدیریت کنند، مورد استفاده قرار 

نگرفتند و از منابع انسانی مؤثر استفاده درستی نشد.
 راه حل چیســت؟ آیا در دولت بعدی می  توان به  �

اصلاح  موارد یادشده امید داشت؟
تصورم این اســت کــه امکان اصلاح ســاختارهای 
نظام در حال حاضر وجود نــدارد؛ زیرا اختلاف نظرهای 
بسیاری در این حوزه وجود دارد. درباره اصلاح  ساختارها، 
یک ســر محــور طیفی قــرار دارنــد که  علاقــه ندارند 
مقام ریاســت جمهوری در کشــور وجود داشته باشد و 
می گویند رهبر محور همه مسائل کشور باشد و این مقام 
نخست وزیر را تعیین و حتی به مجلس معرفی کند. آنها 
می گویند رهبر انتخاب منتخبان مردم در مجلس خبرگان 
اســت و این راهکار بر اســاس نظر مردم نیز هست؛ اما 
آن ســوی محور برخی ۱۸۰ درجه با این نظر زوایه دارند. 
وقتی به چنین اختلاف نظرهایی نگاه می کنیم، درمی یابیم 

که اساسا امکان اصلاح ساختار وجود ندارد و نمی شود 
به این مسئله پرداخت و تنها می توانیم فرد شایسته ای را 

به عنوان رئیس جمهور انتخاب کنیم.
 آیا آن فرد منتخب در شــرایط کنونی با توجه به  �

اختیارات مصرح در قانون اساسی، توان اصلاح امور 
جاری را دارد یا باز هم پس از پایان دوره اش از دلایل 

ناتوانی اش سخن می گوید؟
رئیس جمهوری که روی کار می آید باید بتواند قدرت 
رهبری را پشــت ســر خود بیاورد و مقام معظم رهبری 
را بــا بحث های دقیق خــود متقاعد کنــد. در حقیقت 
بایــد توانایی جلب اعتماد رهبری را داشــته باشــد. از 
ســوی دیگر باید بتواند توان مدیریتی و کارشناسی کشور 
بــه صورت همه جانبــه را به کار بگیــرد و در این زمینه 
اصلا سیاســی کاری نکند و فارغ از بحث های سیاســی 
از نیروهای کارآمد هر طیفی و با هر گرایشــی دعوت به 
همکاری کند تا با اقداماتی عملی، مشــکلات کشــور و 
مردم در حوزه های سیاست داخلی و خارجی، اقتصادی، 
اجتماعــی و فرهنگی را حل کند. اگر این دو عامل با هم 
اتفاق بیفتنــد، می توان امید داشــت مطالبات عمومی 
برآورده و به تدریج از میزان نارضایتی ها کاســته شــود و 
در آینده شــاهد رضایتمندی کامل باشیم. این تنها راهی 
اســت که در حال  حاضر وجود دارد و می توان درباره آن 
بحث کرد تا کشــور در مسیر پیشرفت و توسعه در همه 
ابعاد قرار بگیرد. من باور دارم نظام جمهوری اســلامی، 
به عنوان یک نظام مردمی و برآمده از یک انقلاب مردمی، 
راهی جز بازسازی رابطه مجموعه نظام با مردم ندارد و 
هر اقدام دیگری جز این، مدیریت در کشور را از کارآمدی 

دور می کند.
 حتما تا پیش از انتخابات ریاســت جمهوری همه  �

اینها محقق نمی شود و نارضایتی به رضایتمندی هم 

تغییر وضعیت نمی دهد. شما هم گفتید مردم به  دلیل 
همان عنصر نارضایتی میل به شــرکت در انتخابات 
ندارند. در همین مدت باقی مانده چه می توان کرد که 

مردم در انتخابات شرکت کنند؟
مــا امیدواریــم بررســی صلاحیت هــا بــه دور از 
گرایش هــای سیاســی و حزبی انجام شــود و شــورای 
نگهبان به عنوان یک نهاد بالادستی، به ضرورت مشارکت 
حداکثری در انتخابات باور داشته باشد و برای تحقق آن 
از ردصلاحیت های گسترده بپرهیزد تا مردم هم احساس 
کنند یک رقابت همه جانبه در میان است و نامزد مطلوب 
خود را در میان نامزدها ببینند. اگر چنین شــود، می توان 
امید به مشــارکت بالا داشت که متعاقب آن یک دولت 
فراگیر تشــکیل شود تا کشــور را در ریل حرکت به سوی 

تعالی سیاسی و اقتصادی قرار دهد.
 شما می گویید باید یک دولت فراگیر تشکیل شود؛  �

این سخن می تواند معنای دولت فراجناحی را هم به 
ذهن برساند. آیا این تفکر پیش از انتخابات می تواند 
منجر به حمایت از یک نامزد غیراصلاح طلب شود؟ 
اگر چنین شــود، تکلیف مخالفت هایی که در جریان 
اصلاحات با ادامه سیاســت  ائتلافی وجود دارد چه 

می شود؟
ما در جناح اصلاحــات دارای ظرفیت های متعدد 
انسانی هســتیم و ان شــاءاالله می توانیم شخصیتی را 
معرفی کنیم که ســه خصوصیت برجســته ای را که 
گفتم، داشــته باشــد. البته این موضوع به نوع بررسی 
صلاحیت ها از ســوی شورای نگهبان بســتگی دارد، 
اما اگر یکی از آن منابع انســانی ما بتواند تأیید شورای 
نگهبان را بگیرد، امیدواریم نظر مردم را هم جلب کند. 
علاوه بر همه اینها، آن نیروی اصلاح طلب باید توانایی 
اداره کشــور را هم داشته باشــد. به هر حال می دانیم 
که معرفی چنین شــخصیتی با چنین ویژگی هایی کار 
ســاده ای نیست، اما اصلاح طلبان چنین توانی را دارند 
که یک نیرو از بین خود با داشتن این خصوصیت ها به 

مردم معرفی کنند.
 نامــزد اصلاح طلبان حتما اصلاح طلب اســت  �

و تحــت هیچ  شــرایطی از نامزد ائتلافی اســتفاده 
نمی کنید؟

اولویــت اصلاح طلبــان حمایت از یک شــخصیت 
اصلاح طلب است.

 و کلام آخر �
اصلاح طلبان باید به وظیفه تاریخی خود عمل کنند و 
بی دریغ بهترین  گزینه های خود را به مردم معرفی کنند تا 
همه در وهله نخست امید داشته باشیم مشارکتی عظیم 
در انتخابات رخ دهد و ســپس به تشکیل دولتی برآمده 

از خواست و اراده قاطع مردم و کارآمد امیدوار باشیم.

رئیس جمهور:
قدرتمندشدن اقتصاد کشور 
در گرو افزایش تولید داخلی 

باکیفیت است
جلســه  � دویست و بیست و ششــمین  ایلنــا: 

ســتاد هماهنگــی اقتصادی دولت سه شــنبه 
به ریاســت رئیس جمهور برگزار شــد و در این 
جلســه اقدامــات و برنامه های انجام شــده و 
پیشــنهادی در راســتای تحقق شــعار «تولید؛ 
پشــتیبانی ها، مانع زدایی هــا» مــورد بحــث و 
بررســی قــرار گرفت. حســن روحانــی در این 
جلسه با بیان اینکه قدرتمندشدن اقتصاد کشور 
کــه مورد تأکید مقام معظم رهبری اســت، در 
گــرو افزایش تولیدات داخلی باکیفیت اســت، 
تأکیــد کرد: افزایش رشــد تولید در ســال های 
۹۳ تا ۹۶ شــاهد قطعی بر امکان رشــد پایدار 
تولید با اتخاذ سیاســت های مناسب اقتصادی 
و بهبود روابط بین المللی است. رئیس جمهور 
با اشــاره به اینکه دولت تا آخرین روز فعالیت 
خود تمــام توان و امکاناتــش را به حمایت از 
تولید، تولیدکننده و کارآفرینان کشــور معطوف 
کرده است، گفت: دولت در جهت رفع موانع و 
حمایــت از فعالان اقتصادی و کارآفرینان همه 
تلاش خود را انجام خواهد داد. رئیس جمهور 
همچنین با تأکید بر نقش پیشــتاز شرکت های 
پتروشــیمی در مولدسازی منابع ارزشمند نفت 
و گاز کشــور و تأمین درآمدهــای ارزی حاصل 
از صادرات غیرنفتی، حمایت از کشــاورزان در 
تأمیــن نهاده های مــورد نیاز به ویــژه کود اوره 
را ضــروری دانســت. در این جلســه، اعضای 
هیئت امنــای صندوق به عنوان اولین دســتور 
جلســه، با توجه به وضعیــت اقتصادی متأثر 
از شــیوع کرونــا و تحریم هــای همه جانبه، با 
امهال اقساط تســهیلات اشتغال زایی روستایی 
و عشــایری که از محل اعتبار یک و نیم میلیارد 
دلاری تخصیص یافتــه از این صندوق پرداخت 
شــده بود، موافقــت کردند. همچنین اقســاط 
تســهیلات ویژه ارزی پرداخت شــده به شرکت 
ملی کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران و همه 
دریافت کننــدگان تســهیلات ارزی اعم از افراد 
و بانک هــا که از وضعیــت به وجود آمده بر اثر 
شیوع کرونا و تحریم ها آسیب دیده اند، به مدت 

یک سال تمهیل شد.

آیت االله جنتی:
فرد تأییدصلاحیت شده 

دست به گناه نمی زند
دبیر شــورای نگهبان گفت: مردم شــریف  �

بدانند بار ســنگینی بر دوش داریم. بررســی 
فردی که صلاحیت آن تأیید می شــود به این 
معناســت که فردی متدین اســت و واجبات 
شــرعی را انجام می دهد و دســت بــه گناه 
نمی زنــد. بــه گــزارش پایگاه اطلاع رســانی 
شــورای نگهبان، او خاطرنشان کرد: داوطلب 
انتخابات ریاســت جمهوری باید مدیر، مدبر و 
باتقوا باشــد و در جای دیگــر مانند انتخابات 
مجلــس به عنــوان مثال، به یاد ندارم شــرط 
«تقوا» آمده باشد. دبیر شورای نگهبان با تأکید 
بر اینکه شــرط تقوا یکی از ملاک های اصلی 
در بررســی صلاحیــت داوطلبــان انتخابات 
ریاست جمهوری اســت، گفت: فردی که تقوا 
دارد یعنی همه واجبــات را انجام می دهد و 
کار دیگــری انجام نمی دهــد. جنتی در پایان 
گفت: مردم شریف بدانند بار سنگینی بر دوش 
داریم. بررســی فردی که صلاحیــت او تأیید 
می شــود، به این معناســت که فردی متدین 
اســت و واجبات شــرعی را انجام می دهد و 

دست به گناه نمی زند.

انتخابات در سال های گذشته برای جریان اصولگرایی 
نقش درگاه اخراج را داشــته اســت. یارانی که تا سالیان 
گذشته نه تنها اصولگرا شناخته می شدند بلکه در بطن و 
قلب جریان اصولگرایی جای داشته اند، وقتی به دلایلی 
کم کم از این جریان فاصله گرفته یا مغضوب آن شده اند، 
با رســیدن بزنگاه انتخابــات کامــلا از درگاه اصولگرایی 
اخراج شده و دیگر هیچ گاه باز نگشته اند؛ حتی اگر اسما 
اصولگرا مانده باشــند اما به رسم دیگر اصولگرا نیستند؛ 
نه کنش و گفتار اصولگرایانه از خود نشان می دهند و نه 
در جریان قدرت اصولگرایــان جایگاهی دارند. انتخابات 
برای چهره هایــی که به مرز قهر و غضــب اصولگرایان 
نزدیک شده اند، نقطه ای عطف و تعیین کننده برای گذر از 
این مرز بوده است. هاشمی رفسنجانی، ناطق نوری، علی 
مطهری، حسن روحانی و این آخری علی لاریجانی چهار 
چهره شاخص جناح راست یا همان اصولگرایان فعلی اند 
که انتخابات ها همواره نقشــی تعیین کننده در تغییرات 
شناسنامه سیاسی آنها داشته است. انتخابات نقش همان 
گمرکی را دارد که مهر خروج را روی گذرنامه فردی می زند 
که تا نزدیکی های مرز آمده است. از میان این چهره ها به 
نظر فقط درباره مرحوم اکبر هاشمی رفسنجانی می توان 
به قطعیت گفت کــه درون گفتمان اصلاح طلبی کاملا 
پذیرفته شد و مهر اصلاح طلب بالاخره روی شناسنامه اش 
خورد. هاشمی رفسنجانی درست در بزنگاه انتخابات سال 
۸۴ از اردوگاه اصولگرایــی به اردوگاه اصلاح طلبی کوچ 
کرد. دور دوم انتخابات ســال ۸۴ که اصلاح طلبان پشت 
هاشــمی و اصولگرایان پشــت احمدی نژاد قرار گرفتند، 
صف بندی کاملا شفاف شد. هاشمی که تا پیش از آن در 
میانه اصلاح طلبی و اصولگرایی تعریف می شــد و حتی 
شــاید دُز اصولگرایی اش بیش از اصلاح طلبی بود، بعد 
از آن انتخابــات کاملا از اصولگرایان جدا و از اصولگرایی 
اخراج شــد. او در بزنــگاه انتخابات ۸۸ دیگــر کاملا در 
اردوگاه اصلاح طلبــی تعریف می شــد. احمدی نژاد که 
همچنان مورد وثــوق اصولگرایان بود، در مناظره ها پای 
هاشــمی را پیش کشید و هاشــمی وقتی خواست به او 
پاسخ بدهد، صداوسیمای عزت االله ضرغامی اجازه ای به 
او نداد. ناطق نوری با فاصله چهارساله به هاشم پیوست. 
او در انتخابات ســال ۸۴ نه تنها کاملا اصولگرا بود بلکه 
رئیس شــورای نیروهای انقلاب بود کــه قرار بود اوضاع 
انتخاباتی اصولگرایان را بســامان کند. خروجی شورایی 
که او ریاســتش را بر عهده داشــت، علی لاریجانی بود 
اما نتیجه اش شکســت برای هردویشــان بــود. قرار بود 
خروجی شــورا یک نفر شــود و همان یک نفر به عنوان 
نامزد اصولگرایی وارد انتخابات شــود اما کسی اهمیتی 
نــه به ریش ســفیدی ناطق داد و نه خروجی آن شــورا. 

همه نامزدها با هم وارد گود انتخابات شــدند. لاریجانی 
رأی نیاورد و ناطق هم از اینکه رویش را زمین گذاشــتند 
دلخور شد. چهار سال بعد، ضربه آخر را احمدی نژاد زد 
و در مناظره هایش، ناطق نوری را هم بی نصیب نگذاشت. 
همان کسی که وقتی برنامه های احمدی نژاد را در شورای 
نیروهای انقلاب ســال ۸۴ شنیده بود، درباره اش توصیف 
«فضایی» را بــه کار برده بود. دیگــر اصولگرایان به ویژه 
جامعــه روحانیت مبــارز هم که ناطق عضو شــاخص 
آن بود، نه تنهــا خرده ای به احمدی نــژاد نگرفتند بلکه 
با ســکوت خود به نوعی تأییدش کردند. صداوســیمای 
عزت االله ضرغامــی به او هم اجازه دفاع نداد. قهر ناطق 
از جامعه روحانیــت و دوری اش از اصولگرایی کم کم از 
همان جا آغاز شد. با آمدن احمدی نژاد جریان های تندرو 
اصولگرایی مانند جبهه پایــداری و دیگران کم کم قوت 
گرفته و جریان های متأخــر هم با ناطق زاویه گرفتند؛ در 
مراســمی به ســمتش مهر و بطری آب پرتاب کردند و 
خواص بی بصیرت لقبش دادنــد. ناطق که در انتخابات 
ســال ۷۶ قرار بود برای اصولگرایان راه هاشمی را ادامه 
دهد، به اســم شاید هنوز اصولگراســت اما به رسم نه. 
مراوده ای هم اگر با چهره های اصولگرایی دارد، شخصی 
است نه سیاسی. ناطق نوری در نهایت سال ۹۲ و ۹۶ جزء 
حامیان حسن روحانی بود. علی مطهری هم از چهره های 
شاخص اصولگرایان بود که زمانی در روزنامه کیهان علیه 
اصلاح طلبان و اصلاح طلبی مقالات تندی می نوشت اما 
ورودش به نهاد نمایندگی مردم، تحولاتی را در او رقم زد 
و منجر به کوچ یا اخراجش از اصولگرایی شد. او که سال 
۸۶ برای مقابله با افکار خطرناک اصلاح طلبان با لیست 
جبهه متحد اصولگرایان به عنوان نفر سوم وارد مجلس 
هشــتم شده بود، سال ۹۴ با فهرســت ائتلافی امید وارد 
پارلمان شد تا جلوی آمدن تندروهای اصولگرا را بگیرد! 
او این روزها به لحاظ سیاســی آن طور که خودش گفته 
اصلاح طلب و به لحاظ فرهنگی اصولگراســت؛ گرچه 
اصولگرایان او را دیگر هم قبیله خودشان نمی دانند. حسن 
روحانی هم تا پیش از انتخابات سال ۹۲ اصولگرا بود اما 
با حمایت اصلاح طلبان و بخشی از اصولگرایان معتدل از 
او در آن انتخابات از دایره اصولگرایی اخراج شد. روحانی 
همواره در اردوگاه اصولگرایی تعریف می شد؛ اگرچه در 
همین اردوگاه هم به هاشمی رفســنجانی نزدیک تر بود. 
در دوران اصلاحات دبیر شــورای عالی امنیت ملی بود. 
انتخابات ۹۲ که اصلاح طلبان با تمام قدرت پشت حسن 
روحانی آمدند، باعث شــد او هــم از اردوگاه اصولگرایی 
کنده شود. تفاوت روحانی با چهره های دیگر این است که 
با انتخابات فقط شناسنامه سیاسی اش تغییر نکرد بلکه 
به قدرت هم رسید. این رسیدنش به قدرت اما باعث نشد 

که وارد اردوگاه جناح سیاسی مقابل شود. با پایان دولت 
دوازدهــم روحانی قطعا جایگاهی در قدرت اصولگرایی 
ندارد، از ســویی دیگر در بین اصلاح طلبان نیز پذیرشــی 
برای او وجود ندارد. او همچنان در وســط ایستاده است. 
لاریجانی که زمانی در صداوســیما علیه اصلاح طلبان، 
برنامــه هویت و چراغ و میزگــرد برلین را پخش می کرد 
و ســال ۸۴ نامزد رسمی شــورای نیروهای انقلاب شده 
بود، در دو، ســه ســال اخیر در مظان حمایت از ســوی 
اصلاح طلبان به عنوان نامزد نیابتی قرار گرفته اســت؛ تا 
جایی که در بزنگاه انتخابات امسال دیگر کسی او را نامزد 
جریان اصولگرایی نمی داند. زمزمه شــورش علیه او در 
جریان اصولگرایی از بعد از رخدادهای ســال ۸۸ شروع 
شــد. به او هم لقب ســاکت فتنه داده بودند. علیه او در 
۲۲ بهمــن راهپیمایی کردند و شــعار دادند. در ماجرای 
تصویــب برجام متهمش کردند و نتیجه اینکه رئیس دو 
دوره پارلمــان اصولگرایی و یــک پارلمان نیمه اصولگرا 
نیمه اصلاح طلب، نه در انتخابات مجلس ۹۴ در فهرست 

ائتلاف فراگیر اصولگرایی قم قــرار گرفت، نه برای ۱۴۰۰ 
نامش در میان ۱۰ نامزد اول شــورای وحدت اصولگرایی 
دیده شــد. این شــورا برای انتخابات ریاست جمهوری از 
ســوی رقبایی همچون جبهه پایداری و شــورای ائتلاف 
اصولگرایــان متهم به حمایت از لاریجانی شــده بود اما 
ســخنگوی این شورا وقتی داشــت نام ۱۰ نامزد اصلی را 
می خواند گفت دیدید که نام آن کسی که نگرانش بودید، 
در میان نامزدها نبود! لاریجانی از سوی اصولگرایان متهم 
به عاملیــت در تصویب برجام در مجلــس اصولگرای 
نهم اســت. آنها در مجلس حتــی لاریجانی را دیکتاتور 
خوانده اند. وضعیت حاکم بر ناطق نوری، علی مطهری، 
حســن روحانی و علی لاریجانی در سیاســت، وضعیت 
بینابینی اســت؛ نــه دیگر کامــلا اصلاح طلب انــد و نه 
کاملا اصولگرا. بازگشــت یا جذب دوبــاره  آنها در جناح 
اصولگرایی به نظر دیگر غیرممکن می آید اما برای ورود 
به اصلاح طلبی درها برای همه آنها کاملا بسته نیست؛ 

همه چیز بستگی به عملکرد خودشان دارد.

انتخابات، درگاه اخراج از اصولگرایى
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